
сельское поселение

мусорка 

муниципального 

района ставропольский 
самарской области №18 (58),

15 ноября 2022 г.

официальная публикация

6+

информация об исполнении бюджета сельского поселения мусорка 
муниципального района ставропольский самарской области за 9 месяцев 

2022 года

Исполнение доходной части бюджета сельского поселения Мусорка муниципального района 
Ставропольский Самарской области за 9 месяцев 2022 года составило 8 866 тыс. руб. или 37,4 % от 
годовых бюджетных назначений.

Расходная часть бюджета сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский 
Самарской области за 9 месяцев 2022 года исполнена в объёме 8 759 тыс. руб. или 36,4% от годовых 
бюджетных назначений.

Численность работников органов местного самоуправления сельского поселения Мусорка му-
ниципального района Ставропольский Самарской области на 01.10.2022 составила 7 чел., затраты на 
их денежное содержание – 2 451 тыс. руб. 

администрация сельского поселения мусорка муниципального района 
ставропольский самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №64 от 20 октября 2022 г.

об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения мусорка 
муниципального района ставропольский самарской области за 9 месяцев 

2022 года

В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 
части 4 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения 
Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области, принятого Решением Собрания 
Представителей сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской 
области от 14.04.2014г № 95, администрация сельского поселения Мусорка муниципального района 
Ставропольский Самарской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении бюджета сельского поселения Мусорка муници-
пального района Ставропольский Самарской области за 9 месяцев 2022 года, согласно приложениям 
№ 1, № 2, № 3.

2. Утвержденный отчет об исполнении бюджета сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области направить в Собрание Представителей сельского поселения 
Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения Мусорка» и 
на официальном сайте администрации сельского поселения Мусорка муниципального района Став-
ропольский Самарской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»(http://
musorka.stavrsp.ru).

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.о. главы сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский 
Самарской области Лучин А.В.

Приложение №1 к Постановлению администрации сельского поселения Мусорка 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 20.10.2022 г. № 64

1. доходы бюджета сельского поселения мусорка муниципального района 
ставропольский самарской области

Единица измерения: руб., коп.
Наименование показателя Код дохода по бюджет-

ной классификации
Исполнено

1 2 3
Доходы бюджета - всего X 8 865 524,99
в том числе:
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 10000000000000000 4 644 901,19
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 10100000000000000 870 456,09
Налог на доходы физических лиц 000 10102000010000110 870 456,09
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением до-
ходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 
228 Налогового кодекса Российской Федерации

182 10102010010000110 733 634,34

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
от осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных предпри-
нимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других 
лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со 
статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации

182 10102020010000110 2,27

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 На-
логового кодекса Российской Федерации

182 10102030010000110 15 937,68

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 
превышающей 650 000 рублей, относящейся к части 
налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за ис-
ключением налога на доходы физических лиц с сумм при-
были контролируемой иностранной компании, в том числе 
фиксированной прибыли контролируемой иностранной 
компании)

182 10102080010000110 120 881,80

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ 
НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

000 10300000000000000 2 449 622,81

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производи-
мым на территории Российской Федерации

000 10302000010000110 2 449 622,81

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, под-
лежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчисле-
ний в местные бюджеты

000 10302230010000110 1 197 745,32

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, под-
лежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчисле-
ний в местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации)

100 10302231010000110 1 197 745,32

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизель-
ных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчисле-
ний в местные бюджеты

000 10302240010000110 6 775,80

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизель-
ных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчисле-
ний в местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации)

100 10302241010000110 6 775,80

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчисле-
ний в местные бюджеты

000 10302250010000110 1 378 806,62

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчисле-
ний в местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации)

100 10302251010000110 1 378 806,62

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, под-
лежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчисле-
ний в местные бюджеты

000 10302260010000110 -133 704,93

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, под-
лежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчисле-
ний в местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации)

100 10302261010000110 -133 704,93

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 000 10500000000000000 205 658,00
Единый сельскохозяйственный налог 000 10503000010000110 205 658,00
Единый сельскохозяйственный налог 182 10503010010000110 205 658,00
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 10600000000000000 1 071 110,22
Налог на имущество физических лиц 000 10601000000000110 169 449,49
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам налогообложения, рас-
положенным в границах сельских поселений

182 10601030100000110 169 449,49

Земельный налог 000 10606000000000110 901 660,73
Земельный налог с организаций 000 10606030000000110 346 019,11
Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений

182 10606033100000110 346 019,11

Земельный налог с физических лиц 000 10606040000000110 555 641,62
Земельный налог с физических лиц, обладающих зе-
мельным участком, расположенным в границах сельских 
поселений

182 10606043100000110 555 641,62

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯ-
ЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ

000 11100000000000000 22 671,00

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за 
передачу в возмездное пользование государственного и 
муниципального имущества (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных)

000 11105000000000120 22 671,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами и созданных 
ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений)

000 11105030000000120 22 671,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления сельских 
поселений и созданных ими учреждений (за исключени-
ем имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

445 11105035100000120 22 671,00

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 000 11600000000000000 25 383,07
Платежи в целях возмещения причиненного ущерба 
(убытков)

000 11610000000000140 25 383,07

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие 
в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 
января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации по нормати-
вам, действовавшим в 2019 году

000 11610120000000140 25 383,07

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие 
в счет погашения задолженности, образовавшейся до 
1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по нормативам, действовав-
шим в 2019 году

161 11610123010000140 25 383,07

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 20000000000000000 4 220 623,80
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

000 20200000000000000 4 220 912,80

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации

000 20210000000000150 3 153 672,80

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов, городских округов с 
внутригородским делением

000 20216001000000150 3 153 672,80

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных 
районов

445 20216001100000150 3 153 672,80

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации

000 20230000000000150 192 240,00

Субвенции бюджетам на осуществление первичного воин-
ского учета органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов

000 20235118000000150 192 240,00

Субвенции бюджетам сельских поселений на осущест-
вление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов

445 20235118100000150 192 240,00

Иные межбюджетные трансферты 000 20240000000000150 875 000,00



2 Вестник сельского поселения Мусорка №18 (58), 15 ноября 2022 г.

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам

000 20249999000000150 875 000,00

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюдже-
там сельских поселений

445 20249999100000150 875 000,00

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

000 21900000000000000 -289,00

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджет-
ных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет из бюджетов сельских поселений

000 21900000100000150 -289,00

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных меж-
бюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов сельских поселений

445 21960010100000150 -289,00

Приложение №2 к Постановлению администрации сельского поселения Мусорка 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 20.10.2022 г. № 64

2. расходы бюджета сельского поселения мусорка  муниципального района 
ставропольский самарской области

Единица измерения: руб., коп.
Наименование показателя Код расхода по бюджет-

ной классификации
Исполнено

1 2 3
Расходы бюджета - всего X 8 759 238,94
в том числе:
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 000 0100 0000000000 000 3 149 478,08
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

000 0102 0000000000 000 584 668,18

Муниципальная программа «Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2022 - 
2024 годы»

000 0102 5100000000 000 584 668,18

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Админи-
страции сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2022 - 
2024 годы»

000 0102 5110000000 000 584 668,18

Расходы на обеспечения выполнения функций органами 
местного самоуправления

000 0102 5110011000 000 584 668,18

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

000 0102 5110011000 100 584 668,18

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-
пальных) органов

000 0102 5110011000 120 584 668,18

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 
органов

445 0102 5110011000 121 454 991,38

Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания и иные выплаты работни-
кам государственных (муниципальных) органов

445 0102 5110011000 129 129 676,80

Функционирование Правительства Российской Федера-
ции, высших исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

000 0104 0000000000 000 1 848 416,49

Муниципальная программа «Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2022 - 
2024 годы»

000 0104 5100000000 000 1 848 416,49

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Админи-
страции сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2022 - 
2024 годы»

000 0104 5110000000 000 1 848 416,49

Расходы на обеспечения выполнения функций органами 
местного самоуправления

000 0104 5110011000 000 1 693 940,49

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

000 0104 5110011000 100 1 464 182,56

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-
пальных) органов

000 0104 5110011000 120 1 464 182,56

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 
органов

445 0104 5110011000 121 1 143 605,59

Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания и иные выплаты работни-
кам государственных (муниципальных) органов

445 0104 5110011000 129 320 576,97

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0104 5110011000 200 221 866,27

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0104 5110011000 240 221 866,27

Прочая закупка товаров, работ и услуг 445 0104 5110011000 244 148 494,34
Закупка энергетических ресурсов 445 0104 5110011000 247 73 371,93
Иные бюджетные ассигнования 000 0104 5110011000 800 7 891,66
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0104 5110011000 850 7 891,66
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога

445 0104 5110011000 851 0,00

Уплата прочих налогов, сборов 445 0104 5110011000 852 6 500,00
Уплата иных платежей 445 0104 5110011000 853 1 391,66
Межбюджетные трансферты, предоставляемые в 
бюджеты муниципального района в соответствии с за-
ключенными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

000 0104 5170078210 000 113 436,00

Межбюджетные трансферты 000 0104 5170078210 500 113 436,00
Иные межбюджетные трансферты 445 0104 5170078210 540 113 436,00
Межбюджетные трансферты, предоставляемые в 
бюджеты муниципального района в соответствии с за-
ключенными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

000 0104 5190078210 000 41 040,00

Межбюджетные трансферты 000 0104 5190078210 500 41 040,00
Иные межбюджетные трансферты 445 0104 5190078210 540 41 040,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

000 0106 0000000000 000 96 530,00

Муниципальная программа «Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2022 - 
2024 годы»

000 0106 5100000000 000 96 530,00

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Админи-
страции сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2022 - 
2024 годы»

000 0106 5110000000 000 96 530,00

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в 
бюджеты муниципального района в соответствии с за-
ключенными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

000 0106 5110078210 000 12 516,00

Межбюджетные трансферты 000 0106 5110078210 500 12 516,00
Иные межбюджетные трансферты 445 0106 5110078210 540 12 516,00
Межбюджетные трансферты, предоставляемые в 
бюджеты муниципального района в соответствии с за-
ключенными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

000 0106 51Б0078210 000 84 014,00

Межбюджетные трансферты 000 0106 51Б0078210 500 84 014,00

Иные межбюджетные трансферты 445 0106 51Б0078210 540 84 014,00
Другие общегосударственные вопросы 000 0113 0000000000 000 619 863,41
Муниципальная программа «Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2022 - 
2024 годы»

000 0113 5100000000 000 619 863,41

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Админи-
страции сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2022 - 
2024 годы»

000 0113 5110000000 000 484 659,82

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 0113 5110020000 000 76 496,82
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0113 5110020000 200 21 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0113 5110020000 240 21 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 445 0113 5110020000 244 21 000,00
Иные бюджетные ассигнования 000 0113 5110020000 800 55 496,82
Исполнение судебных актов 000 0113 5110020000 830 55 496,82
Исполнение судебных актов Российской Федерации и 
мировых соглашений по возмещению причиненного вреда

445 0113 5110020000 831 55 496,82

Подпрограмма «Информационное обеспечение админи-
страции сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области и освещение 
деятельности сельского поселения Мусорка муници-
пального района Ставропольский Самарской области в 
средствах массовой информации на 2022 - 2024 годы»

000 0113 51А0000000 000 78 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 0113 51А0020000 000 78 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0113 51А0020000 200 78 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0113 51А0020000 240 78 400,00

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-
коммуникационных технологий

445 0113 51А0020000 242 78 400,00

Подпрограмма «Обеспечение информатизации и 
электронного документооборота для осуществления дея-
тельности администрации сельского поселения Мусорка 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области, ведение бюджетной (бухгалтерской) отчетности 
и осуществление контроля за исполнением бюджета на 
2022 - 2024 годы»

000 0113 51Б0000000 000 56 803,59

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 0113 51Б0020000 000 56 803,59
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0113 51Б0020000 200 56 803,59

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0113 51Б0020000 240 56 803,59

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-
коммуникационных технологий

445 0113 51Б0020000 242 56 803,59

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в 
бюджеты муниципального района в соответствии с за-
ключенными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

000 0113 51Б0078210 000 408 163,00

Межбюджетные трансферты 000 0113 51Б0078210 500 408 163,00
Иные межбюджетные трансферты 445 0113 51Б0078210 540 408 163,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 000 0200 0000000000 000 172 634,73
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 000 0203 0000000000 000 172 634,73
Муниципальная программа «Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2022 - 
2024 годы»

000 0203 5100000000 000 172 634,73

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Админи-
страции сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2022 - 
2024 годы»

000 0203 5110000000 000 172 634,73

Субвенции на осуществление первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

000 0203 5110051180 000 172 634,73

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

000 0203 5110051180 100 172 634,73

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-
пальных) органов

000 0203 5110051180 120 172 634,73

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 
органов

445 0203 5110051180 121 134 009,64

Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания и иные выплаты работни-
кам государственных (муниципальных) органов

445 0203 5110051180 129 38 625,09

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬ-
НАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

000 0300 0000000000 000 862 392,46

Гражданская оборона 000 0309 0000000000 000 131 730,00
Муниципальная программа «Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2022 - 
2024 годы»

000 0309 5100000000 000 131 730,00

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Админи-
страции сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2022 - 
2024 годы»

000 0309 5110000000 000 131 730,00

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в 
бюджеты муниципального района в соответствии с за-
ключенными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

000 0309 5120078210 000 131 730,00

Межбюджетные трансферты 000 0309 5120078210 500 131 730,00
Иные межбюджетные трансферты 445 0309 5120078210 540 131 730,00
Защита населения и территории от чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера, пожарная 
безопасность

000 0310 0000000000 000 730 662,46

Муниципальная программа «Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2022 - 
2024 годы»

000 0310 5100000000 000 730 662,46

Подпрограмма «Предупреждение, ликвидация чрезвычай-
ных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на 
территории сельского поселения Мусорка муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области на 2022 
- 2024 годы»

000 0310 5120000000 000 730 662,46

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

000 0310 5120012000 000 730 662,46

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

000 0310 5120012000 100 656 986,46

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 0310 5120012000 110 656 986,46
Фонд оплаты труда учреждений 445 0310 5120012000 111 527 584,28
Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

445 0310 5120012000 119 129 402,18

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0310 5120012000 200 73 676,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0310 5120012000 240 73 676,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 445 0310 5120012000 244 73 676,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 000 0400 0000000000 000 2 259 925,00



3Вестник сельского поселения Мусорка№18 (58), 15 ноября 2022 г.

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 000 0409 0000000000 000 2 259 925,00
Муниципальная программа «Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2022 - 
2024 годы»

000 0409 5100000000 000 2 259 925,00

Подпрограмма «Модернизация и развитие автомобильных 
дорог общего пользования местного значения в сельском 
поселении Мусорка муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2022 - 2024 годы»

000 0409 5140000000 000 2 259 925,00

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 0409 5140020000 000 2 259 925,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0409 5140020000 200 2 259 925,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0409 5140020000 240 2 259 925,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 445 0409 5140020000 244 2 259 925,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 000 0500 0000000000 000 805 453,78
Коммунальное хозяйство 000 0502 0000000000 000 9 805,07
Муниципальная программа «Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2022 - 
2024 годы»

000 0502 5100000000 000 9 805,07

Подпрограмма «Комплексное развитие системы комму-
нальной инфраструктуры на территории сельского по-
селения Мусорка муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2022 - 2024 годы»

000 0502 5160000000 000 9 805,07

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 0502 5160020000 000 9 805,07
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0502 5160020000 200 9 805,07

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0502 5160020000 240 9 805,07

Прочая закупка товаров, работ и услуг 445 0502 5160020000 244 9 805,07
Благоустройство 000 0503 0000000000 000 795 648,71
Муниципальная программа «Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2022 - 
2024 годы»

000 0503 5100000000 000 795 648,71

Подпрограмма «Благоустройство территории сельского 
поселения Мусорка муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2022 - 2024 годы»

000 0503 5170000000 000 795 648,71

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 0503 5170020000 000 795 648,71
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0503 5170020000 200 795 648,71

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0503 5170020000 240 795 648,71

Прочая закупка товаров, работ и услуг 445 0503 5170020000 244 84 179,88
Закупка энергетических ресурсов 445 0503 5170020000 247 711 468,83
ОБРАЗОВАНИЕ 000 0700 0000000000 000 155 089,45
Молодежная политика 000 0707 0000000000 000 155 089,45
Муниципальная программа «Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2022 - 
2024 годы»

000 0707 5100000000 000 155 089,45

Подпрограмма «Развитие физической культуры, спорта 
и молодежной политики на территории сельского по-
селения Мусорка муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2022 - 2024 годы»

000 0707 5190000000 000 155 089,45

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

000 0707 5190012000 000 155 089,45

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

000 0707 5190012000 100 155 089,45

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 0707 5190012000 110 155 089,45
Фонд оплаты труда учреждений 445 0707 5190012000 111 120 534,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

445 0707 5190012000 119 34 555,45

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 000 0800 0000000000 000 1 219 102,00
Культура 000 0801 0000000000 000 790 960,00
Муниципальная программа «Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2022 - 
2024 годы»

000 0801 5100000000 000 790 960,00

Подпрограмма «Развитие социальной политики, до-
ступная среда для инвалидов и других маломобильных 
групп граждан, содействие трудоустройства безработных 
граждан, поддержка отрасли культуры, осуществление 
капитального текущего ремонта учреждений, празднично-
досуговые мероприятия для граждан проживающих на 
территории сельского поселения Мусорка муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области на 2022 
- 2024 годы»

000 0801 5180000000 000 790 960,00

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в 
бюджеты муниципального района в соответствии с за-
ключенными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

000 0801 5180078210 000 790 960,00

Межбюджетные трансферты 000 0801 5180078210 500 790 960,00
Иные межбюджетные трансферты 445 0801 5180078210 540 790 960,00
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 000 0804 0000000000 000 428 142,00
Муниципальная программа «Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2022 - 
2024 годы»

000 0804 5100000000 000 428 142,00

Подпрограмма «Развитие социальной политики, до-
ступная среда для инвалидов и других маломобильных 
групп граждан, содействие трудоустройства безработных 
граждан, поддержка отрасли культуры, осуществление 
капитального текущего ремонта учреждений, празднично-
досуговые мероприятия для граждан проживающих на 
территории сельского поселения Мусорка муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области на 2022 
- 2024 годы»

000 0804 5180000000 000 428 142,00

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в 
бюджеты муниципального района в соответствии с за-
ключенными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

000 0804 5180078210 000 428 142,00

Межбюджетные трансферты 000 0804 5180078210 500 428 142,00
Иные межбюджетные трансферты 445 0804 5180078210 540 428 142,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 000 1100 0000000000 000 135 163,44
Массовый спорт 000 1102 0000000000 000 135 163,44
Муниципальная программа «Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2022 - 
2024 годы»

000 1102 5100000000 000 135 163,44

Подпрограмма «Развитие физической культуры, спорта 
и молодежной политики на территории сельского по-
селения Мусорка муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2022 - 2024 годы»

000 1102 5190000000 000 135 163,44

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

000 1102 5190012000 000 135 163,44

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

000 1102 5190012000 100 135 163,44

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 1102 5190012000 110 135 163,44
Фонд оплаты труда учреждений 445 1102 5190012000 111 104 521,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

445 1102 5190012000 119 30 642,44

Результат исполнения бюджета (дефицит/профицит) X 106 286,05

Приложение №3 к Постановлению администрации сельского поселения Мусорка 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 20.10.2022 г. № 64

3. источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения 
мусорка муниципального района ставропольский самарской области

Единица измерения: руб., коп.
Наименование показателя Код источника финан-

сирования дефицита 
бюджета по бюджетной 
классификации

Исполнено

1 2 3
Источники финансирования дефицита бюджета - всего X -106 286,05
в том числе:
источники внутреннего финансирования бюджета X 0,00
из них:

 0,00
источники внешнего финансирования бюджета X 0,00
из них:

 0,00
Изменение остатков средств 000 01000000000000000 -106 286,05
Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджетов

000 01050000000000000 -106 286,05

увеличение остатков средств, всего 000 01050000000000500 -8 892 504,35
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01050200000000500 -8 892 504,35
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01050201000000510 -8 892 504,35
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
сельских поселений

100 01050201100000510 -8 892 504,35

уменьшение остатков средств, всего 000 01050000000000600 8 786 218,30
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01050200000000600 8 786 218,30
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01050201000000610 8 786 218,30
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 
сельских поселений

100 01050201100000610 8 786 218,30

администрация сельского поселения мусорка муниципального района 
ставропольский самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 66 от 08 ноября 2022 г. 
 

об основных направлениях бюджетной и налоговой политики в 2023-2025 
годах

 В целях укрепления налогового потенциала бюджета сельского поселения Мусорка муници-
пального района Ставропольский Самарской области, установления основных приоритетов бюджет-
ных расходов, руководствуясь Положением о бюджетном процессе в сельском поселении Мусорка 
муниципального района Ставропольский Самарской области, утвержденного Решением Собрания 
Представителей от 01 июля 2009 года № 42 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики в сельском поселении 
Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области на 2023-2025 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на главу сельского поселения 
Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения Мусорка» и 
на официальном сайте администрации сельского поселения Мусорка муниципального района Став-
ропольский Самарской области http://musorka.stavrsp.ru в информационно - телекоммуникационной 
сети Интернет

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года и действует до 31 декабря 
2025 года, а также с 1 января 2023 года отменяет действие Постановления «Об основных направлениях 
бюджетной и налоговой политики в 2022-2024 годах» от 28.10.2021 года № 48.

И.о.главы сельского поселения Мусорка А.В.Лучин
 

Приложение к Постановлению администрации сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области от 08 ноября 2022 г. № 66

I. Основные направления бюджетной и налоговой политики в сельском поселении Мусорка 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2023-2025 годы.

 Основные направления бюджетной политики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов (далее - Основные направления бюджетной политики) определены в соответствии со статьей 
165 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс), разработаны с учетом 
итогов реализации бюджетной и налоговой политики на 2022 год, стратегических целей, обозначенных 
в послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 
апреля 2021г, указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных 
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21 
июля 2020 года No 474 «О национальных целях развития РФ на период до 2030года», Единого плана 
по достижению национальных целей развития РФ на период до 2024года и на плановый период до 
2030 года в целях составления проекта бюджета сельского поселения Мусорка муниципального района 
Ставропольский на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Отличительной особенностью Основных направлений бюджетной политики является отражение 
длящихся мероприятий в результате реализации комплекса мер, представленных в Плане первооче-
редных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности , 
утвержденном распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 января 2015 г. № 98-р.

Целью Основных направлений бюджетной политики является определение условий, принимае-
мых для составления проекта бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее 
- проект бюджета на 2023 - 2025 годы), подходов к его формированию, основных характеристик и 
прогнозируемых параметров бюджета сельского поселения Мусорка.

Реализация бюджетной политики в 2022 году осуществлялась в качественно новых экономиче-
ских условиях. Падение цен на традиционные товары российского экспорта, введение экономических 
санкций и замедление потенциальных темпов роста российской экономики на фоне накопившихся 
структурных дисбалансов определяют внешние и внутренние условия, не соответствующие тем ожи-
даниям, которые закладывались при формировании бюджета на предшествующую трехлетку.

Распространение новой коронавирусной инфекции стало одним из самых серьезнейших и слож-
нейших вызовов для мировой экономики в последние десятилетия. В этом году в мире ожидается 
самый глубокий спад в поствоенный период. Это не могло не затронуть и мировые рынки товаров 
традиционного отечественного экспорта - в частности, нефтяной рынок, переживающий в этом году 
самое масштабное в современной истории падение спроса.

В целях сдерживания распространения вируса в России на деятельность многих организаций 
также накладывались административные ограничения (вплоть до приостановки деятельности отдельных 
сегментов сферы услуг), а потребительская активность сдерживалась в связи с мерами социального 
дистанцирования (как вынужденного, таки добровольного).

Таким образом, в связи с глобальной пандемией в 2022 году отечественная экономика оказалась 
под одновременным воздействием двух мощнейших шоков:

- острое ухудшение внешнеторговых условий в связи с обвалом цен на нефть;
- вынужденное резкое сокращение деловой активности вследствие ограничений, направленных 

на сдерживание распространения вируса.
В условиях стремительного роста волатильности на финансовом рынке в 2022 году главной 

задачей экономической политики стало сохранение финансовой стабильности. Немаловажную роль 
в этом сыграла и бюджетная политика.

Своевременная реализация антикризисного бюджетного маневра наряду с другими элементами 
государственной экономической политики позволили быстро стабилизировать ситуацию на финансо-
вом рынке и минимизировать негативные последствия для реального сектора. Российская экономика 
практически завершила структурную адаптацию к внешним шокам, а, соответственно, исчерпался и 



4 Вестник сельского поселения Мусорка №18 (58), 15 ноября 2022 г.

негативный импульс от корректировки внутреннего спроса, необходимого для такой подстройки. По 
мере дальнейшего снижения инфляционных ожиданий на фоне проведения консервативной политики 
по индексации бюджетных расходов стал ослабевать и негативный циклический импульс.

В целях обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетов, определения 
финансовых возможностей для реализации муниципальных программ, оценки бюджетных рисков и 
своевременной проработки мер по их минимизации с 2015 года в Бюджетный кодекс включено тре-
бование о разработке и представлении в законодательные органы одновременно с проектом бюджета 
проекта долгосрочного бюджетного прогноза.

К итогам реализации бюджетной политики в 2022 году можно отнести то, что, начиная с 2016 
года осуществлен переход на принцип планирования и исполнения местного бюджета на основе 
муниципальных программ. 

В рамках мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов проведена работа по 
формированию нормативно-правовой базы в области муниципальных закупок. Приняты правовые акты, 
регулирующие нормирование затрат на обеспечение функций администрации сельского поселения.

Значительный риск для российской экономики по-прежнему несет усиление геополитической 
напряженности в мире, что может дополнительно затруднить доступ российских компаний к мировому 
рынку капитала, привести к ослаблению рубля и новому витку роста потребительских цен, снижению 
деловой и потребительской активности. 

В связи с тем, что на сегодняшний день главный вызов связан с нахождением баланса между 
усложняющимися задачами государственной политики и установленными на новом, более низком 
уровне бюджетными возможностями, задача повышения эффективности бюджетных расходов вы-
ходит на первый план.

Существенный резерв повышения эффективности бюджетных расходов лежит в области под-
готовки бюджетных решений. В борьбе за эффективное использование бюджетных средств требуется 
смещение акцента на оценку обоснованности решений. Необходимо активно использовать оценку 
эффективности бюджетных расходов уже на этапе планирования расходов.

1.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ И ПРИОРИТЕТЫ БЮДЖЕТНЫХ РАС-
ХОДОВ НА 2023 – 2025 ГОДЫ

Бюджетная политика как составная часть экономической политики должна быть нацелена на 
проведение всесторонней модернизации экономики сельского поселения создание условий для 
повышения ее эффективности и конкурентоспособности, долгосрочного устойчивого развития, на 
улучшение инвестиционного климата, достижение конкретных результатов.

Необходимо понимание последствий реализации любых мер бюджетной политики с точки зрения 
их влияния на темпы продвижения к достижению поставленных целей.

Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе тщательной оценки их 
эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых 
бюджетных ограничений. 

В кризисный период задача составления долгосрочных планов финансового развития отошла на 
второй план. С нормализацией экономической жизни следует вернуться к разработке долгосрочных 
планов экономического развития сельского поселения, которые должны предусматривать в том числе 
и сценарии возможного повторного ухудшения экономической ситуации.

Для разработки долгосрочной бюджетной стратегии потребуется расширение горизонта и по-
вышение надежности экономических прогнозов, которые должны быть основаны на разумных оценках 
конъюнктурных параметров и макроэкономических показателей, зависящих от бюджетных расходов.

Необходимо соблюдение четких правил оценки объема действующих расходных обязательств и 
процедуры принятия новых расходных обязательств, повышение ответственности за достоверность 
их финансово-экономических обоснований.

Любое предлагаемое новое решение должно быть проанализировано с точки зрения возможностей 
его финансового обеспечения и вклада в достижение стратегических целей развития поселения.

Необходимо разработать и реализовать на практике конкретные механизмы внедрения и под-
держки инновационных технологий, прежде всего в таких областях, как энергоэффективность. Это 
отмечалось и в Бюджетном Послании Президента РФ.

Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
первичных мер пожарной безопасности в границах нашего поселения и защите населения и территории 
поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Организация благоустройства территории поселения, электро-, тепло-, газо- и водоснабжение 
населения – это наши текущие неотъемлемые задачи. 

 Необходимо проведение работы по формированию здорового образа жизни в поселении, раз-
витие массовой физической культуры и спорта, так как это является важной инвестицией в будущее 
развитие;

Основными задачами ближайших лет по повышению эффективности бюджетных расходов 
являются:

повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-целевого 
управления и бюджетирования;

создание условий для повышения качества предоставления муниципальных услуг;
повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок, в том числе путем 

внедрения казначейского сопровождения;
совершенствование процедур предварительного и последующего контроля, в том числе уточнение 

порядка и содержания мер принуждения к нарушениям в финансово-бюджетной сфере;
обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных 

бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности.
Одним из условий обеспечения эффективности муниципальных финансов является построение 

целостной системы открытости деятельности муниципальных органов на базе системы «Электронный 
бюджет».

В 2023 году необходимо внедрить компоненты системы, которые позволят стандартизировать и 
автоматизировать бюджетные процедуры по ведению бюджетных росписей главных распорядителей 
средств местного бюджета и бюджетных смет получателей средств местного бюджета, управлению 
муниципальным долгом и финансовыми активами, прогнозированию и администрированию доходов 
бюджетов бюджетной системы.

В рамках мероприятий по информационному обеспечению контрактной системы в сфере закупок 
и интеграции бюджетного и закупочного процессов в системе «Электронный бюджет» будет обеспечено 
формирование и контроль соответствия лимитам бюджетных обязательств планов и планов-графиков 
закупок муниципальных заказчиков, а также последующий контроль на соответствие утвержденным 
планам-графикам закупок всей закупочной документации, размещаемой в единой информационной 
системе в сфере закупок.

Кроме того, в целях обеспечения прозрачности и открытости муниципальных финансов, повы-
шения доступности и понятности информации о бюджете будет продолжена регулярная публикация 
в средствах массовой информации.

II. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

Основные направления налоговой политики сельского поселения на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов (далее – Основные направления налоговой политики) подготовлены с 
целью составления проекта бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и двух-
летний плановый период.

1. Основные меры в области налоговой политики, планируемые к реализации в 2023 году и 
плановом периоде 2024 и 2025 годов

В рамках исполнения Послания Президента Российской Федерации, предполагается внесение 
изменений в законодательство Российской Федерации, предусматривающих добровольное декла-
рирование физическими лицами имущества (счетов и вкладов в банках), включая возможности за-
декларировать имущество, переданное номинальному владельцу, предоставление таким декларантам 
значительного объема муниципальных гарантий, направленных на не привлечение к уголовной, 
административной и налоговой ответственности в части нарушений налогового, валютного и тамо-
женного законодательства. 

Необходимо понимать, что рост доходов должен быть обеспечен прежде всего за счет улучшения 
администрирования уже существующих налогов. На сегодня актуальными остаются вопросы совер-
шенствования администрирования доходов. 

1.1 Налогообложение доходов физических лиц
Налогообложение доходов физических лиц требует постоянной корректировки, с одной стороны, с 

целью исключения необоснованных налоговых льгот, а с другой стороны, с целью уточнения отдельных 
положений в части порядка определения налоговой базы и контроля за полнотой и своевременностью 
уплаты налога. Например, предполагается уточнение порядка освобождения отдельных видов доходов 
от обложения налогом на доходы физических лиц, в том числе при увольнении гражданских служащих, 
военнослужащих и судей, при получении доходов в иностранной валюте, уточнение отдельных по-
ложений по налогообложению выигрышей в лотереи.

1.2. Налогообложение недвижимого имущества физических лиц
Целью введения нового налога на имущество физических лиц является переход к более справед-

ливому налогообложению исходя из кадастровой стоимости имущества, как наиболее приближенной 
к рыночной стоимости этого имущества.

Обеспечивая равенство налогообложения и защиту социально- незащищенных категорий граждан, 
на федеральном уровне предусмотрены налоговые вычеты в отношении объектов жилого назначения, 
налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям налогоплательщиков, а также понижающие 
коэффициенты, применяемые в течение первых четырех налоговых периодов после введения нового на-
лога. Учитывая местный характер налога, широкие полномочия по установлению налога предоставлены 
субъектам Российской Федерации и представительным органам муниципальных образований.

По решению представительных органов муниципальных образований налог вводится в действие 
или прекращает действовать на соответствующей территории, определяются конкретные налоговые 
ставки, могут увеличиваться размеры налоговых вычетов и устанавливаться дополнительные на-
логовые льготы.

2. Основные итоги реализации налоговой политики
2.1.Налогообложение недвижимого имущества физических лиц
В рамках совершенствования налогообложения имущества физических лиц с 2015 года в Кодекс 

введена новая глава 32 «Налог на имущество физических лиц».

Целью введения нового налога на имущество физических лиц является переход к более справед-
ливому налогообложению исходя из кадастровой стоимости имущества, как наиболее приближенной 
к рыночной стоимости этого имущества.

Обеспечивая равенство налогообложения и защиту социально- незащищенных категорий граждан, 
на федеральном уровне предусмотрены налоговые вычеты в отношении объектов жилого назначения, 
налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям налогоплательщиков, а также понижающие 
коэффициенты, применяемые в течение первых четырех налоговых периодов после введения нового на-
лога. Учитывая местный характер налога, широкие полномочия по установлению налога предоставлены 
субъектам Российской Федерации и представительным органам муниципальных образований.

2.2.Имущественные налоги
2.2.1 Налог на имущество организаций и налог на имущество физических лиц для налогопла-

тельщиков, применяющих специальные налоговые режимы
В законодательство о налогах и сборах внесены изменения, направленные на предотвращение 

уклонения от уплаты налогов на имущество путем минимизации налоговых платежей в результате 
перехода организаций и индивидуальных предпринимателей на специальные налоговые режимы.

Так, в частности, в Кодекс введено положение, предусматривающее, что организации, приме-
няющие упрощенную систему налогообложения или систему налогообложения в виде единого налога 
на вмененный доход, не освобождаются от уплаты налога на имущество организаций в отношении 
имущества, налоговая база по которому определяется исходя из его кадастровой стоимости. К таким 
объектам отнесены административно-деловые центры, торговые центры, офисные помещения, объ-
екты общественного питания и бытового обслуживания.

В целях обеспечения равенства налогообложения аналогичные изменения внесены в Кодекс 
в отношении уплаты налога на имущество физических лиц налогоплательщиками, применяющими 
специальные налоговые режимы.

Указанные изменения применяются в случае перехода субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования к исчислению соответствующих сумм налогов на имущество исходя из 
кадастровой стоимости.

При этом субъекты Российской Федерации и муниципальные образования в силу предостав-
ленных им полномочий вправе установить ограничения по переходу организаций и физических лиц, 
применяющих специальные налоговые режимы, к исчислению соответствующих сумм налогов на 
имущество исходя из кадастровой стоимости в виде установления минимальной площади объекта 
налогообложения.

2.2.2 Установление единого срока уплаты имущественных налогов физическими лицами
В целях удобства осуществления расчетов физическими лицами по имущественным налогам с 

1 января 2015 года предусмотрены единые сроки уплаты физическими лицами транспортного, на-
лога на имущество физических лиц и земельного налога – не позднее 1 декабря года, следующего 
за истекшим налоговым периодом.

2.2.3 Налогообложение доходов физических лиц
Изменение механизма освобождения от налогообложения доходов физических лиц, полученных 

от продажи жилых помещений
Предусматривается увеличение до пяти лет минимального предельного срока владения объектом 

недвижимого имущества, доходы от продажи которого освобождаются от налогообложения. При этом 
минимальный предельный срок владения таким объектом недвижимого имущества составляет три года, 
в случае если право собственности на объект недвижимого имущества получено налогоплательщиком 
одним из следующих способов:

- в порядке наследования или по договору дарения от физического лица, признаваемого членом 
семьи и (или) близким родственником этого налогоплательщика в соответствии с Семейным кодексом 
Российской Федерации;

- в результате приватизации;
- в результате передачи имущества по договору пожизненного содержания с иждивением.
Одновременно в целях предотвращения занижения налоговой базы по налогу на доходы физиче-

ских лиц (НДФЛ) при продаже физическим лицом объекта недвижимого имущества предусматривается 
исчисление налога с вмененного дохода, рассчитываемого как кадастровая стоимость продаваемого 
объекта недвижимого имущества по состоянию на 1 января года, в котором осуществлена продажа, 
умноженная на понижающий коэффициент 0,7, в случае, если доходы налогоплательщика от его 
продажи ниже этой величины. 

При этом субъектам Российской Федерации предоставляется право уменьшать вплоть до нуля 
минимальный предельный срок владения объектом недвижимого имущества и размер понижающего 
коэффициента. 

Предусмотренный механизм налогообложения доходов физических лиц от продажи недвижимого 
имущества будет применяться в отношении объектов недвижимого имущества, приобретенных в 
собственность физических лиц после 1 января 2016 г.

В поставленных выше задачах имеются значительные резервы улучшения финансового и эко-
номического состояния поселения, и наша задача достичь положительных результатов, максимально 
используя эти перспективы.

администрация сельского поселения мусорка муниципального района 
ставропольский самарской области

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 65 от 01 ноября 2022 г. 

об одобрении прогноза социально-экономического развития сельского 
поселения мусорка муниципального района ставропольский самарской 

области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 28.08.2014г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 
Уставом сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области, 
администрация сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской 
области постановляет:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития сельского поселения Мусорка муни-
ципального района Ставропольский Самарской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Вестник сельского поселения 

Мусорка» и на официальном сайте http://musorka.stavrsp.ru
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и. о. главы сельского 

поселения Лучина А.В.

И.о.главы сельского поселения Мусорка А.В.Лучин

прогноз социально-экономического развития сельского поселения мусорка 
муниципального района ставропольский самарской области на 2023 год и 

плановый период 2024-2025 годов

Показатели Единица 
измере-
ния

2021 
год 
отчет

2022 
год

прогноз
2023 год 2024 год 2025 год

оценка

ко
н
с
е
р
-

в
а
ти

в
н
ы

й
 

в
а
р
и
а
н
т

б
а
зо

в
ы

й
 

в
а
р
и
а
н
т

ко
н
с
е
р
-

в
а
ти

в
н
ы

й
 

в
а
р
и
а
н
т

б
а
зо

в
ы

й
 

в
а
р
и
а
н
т

ко
н
с
е
р
-

в
а
ти

в
н
ы

й
 

в
а
р
и
а
н
т

б
а
зо

в
ы

й
 

в
а
р
и
а
н
т

Среднегодовая числен-
ность населения

человек 2425 2498 2558 2563 2617 2632 2685 2714

Признано безработны-
ми на конец отчетного 
периода

человек 20 10 11 11 10 10 10 10

Объем инвестиций в 
основной капитал - 
всего, 
 в том числе за счет 
средств:

тыс. руб. 44,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федерального бюджета тыс. руб. 2,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областного бюджета тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местного бюджета тыс. руб. 42,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Протяженность автомо-
бильных дорог общего 
пользования местного 
значения, всего, в том 
числе:

км 73,3 73,3 73,3 73,3 73,68 73,68 73,68 73,68

с твердым покрытием км 29,5 29,5 29,5 29,5 29,88 29,88 29,88 29,88
Производство основных 
видов сельскохозяй-
ственной продукции (по 
сельскохозяйственным 
организациям и КФХ)



5Вестник сельского поселения Мусорка№18 (58), 15 ноября 2022 г.

Зерно (в весе после 
доработки)

тонн

1
6
 5

0
6
,5

0

1
5
 6

8
7
,0

0

1
5
 6

8
7
,0

0

1
5
 6

9
2
,0

0

1
5
 6

8
7
,0

0

1
5
 6

9
8
,0

0

1
5
 6

8
7
,0

0

1
5
 9

0
5
,0

0

Подсолнечник тонн

5
 1

1
9
,4

0

5
 3

1
9
,4

0

5
 3

3
9
,4

0

5
 3

6
9
,4

0

5
 3

5
0
,4

0

5
 4

1
9
,4

0

5
 3

9
9
,4

0

5
 5

9
9
,4

0

Картофель тонн 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Овощи тонн 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Скот и птица (живой 
вес)

тонн 1,50

Молоко тонн 243,00 270,00 270,00 273,00 275,00 280,00 277,00 290,00
Яйца тыс. штук 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Образование
Численность детей в 
дошкольных образова-
тельных учреждениях

чел. 55 44 52 52 52 52 52 52

Численность учащихся 
в общеобразователь-
ных учреждениях

чел. 129 145 138 138 138 138 139 139

Здравоохранение
Количество больничных 
коек

единиц 7 7 7 7 7 7 7 7

Число амбулаторно-
поликлинических 
посещений

посе-
щений в 
смену

89 90 90 90 90 90 90 90

Численность врачей человек 2 2 2 2 2 2 2 2
Численность среднего 
медицинского пер-
сонала

человек 5 5 5 5 5 5 5 5

Число фельдшерско-
аккушерских пунктов

единиц 1 1 1 1 1 1 1 1

Число офисов врачей 
общей практики

единиц 0 0 0 0 0 0 0 0

Культура
Число учреждений 
культурно-досугового 
типа

единиц 2 2 2 2 2 2 2 2

Число библиотек единиц 2 2 2 2 2 2 2 2
Спорт
Численность граждан, 
систематически зани-
мающихся физической 
культурой и спортом

человек 770 791 833 833 861 861 880 880

Финансы
Объем налоговых и не-
налоговых поступлений 
в местный бюджет, за 
исключением поступле-
ний доходов от уплаты 
акцизов и доходов от 
продажи материальных 
и нематериальных 
активов

тыс. руб.

4
 9

7
9
,9

8

4
 8

7
3
,1

2

5
 1

1
8
,7

0

5
 4

5
1
,2

3

5
 4

2
0
,3

8

5
 6

4
6
,2

3

5
 6

0
3
,7

4

5
 8

3
7
,2

3

Отуствие просроченной 
кредиторской за-
долженности местного 
бюджета

наличие/
отсут-
ствие

отсут-
ствие

отсут-
ствие

отсут-
ствие

отсут-
ствие

отсут-
ствие

отсут-
ствие

отсут-
ствие

отсут-
ствие

предварительные итоги и оценка социально-экономического развития 
сельского поселения мусорка муниципального района ставропольский 

самарской области за 2022 год
Показатели Единица 

измере-
ния

2021 год 
отчет

6 мес. 
2022 
года

2022 год
оценка

Среднегодовая численность населения человек 2425 х 2498
Признано безработными на конец отчетного периода человек 20 8 10
Объем инвестиций в основной капитал - всего, 
 в том числе за счет средств:

тыс. руб. 44,6 0,0 0,0

федерального бюджета тыс. руб. 2,2 0,0 0,0
областного бюджета тыс. руб. 0,0 0,0 0,0
местного бюджета тыс. руб. 42,4 0,0 0,0
Протяженность автомобильных дорог общего пользова-
ния местного значения, всего, в том числе:

км 73,3 73,3 73,3

с твердым покрытием км 29,5 29,5 29,5
Производство основных видов сельскохозяйственной 
продукции (по сельскохозяйственным организациям и 
КФХ)
Зерно (в весе после доработки) тонн 16 506,50 х 15 687,00
Подсолнечник тонн 5 119,40 х 5 319,40
Картофель тонн 0,00 х 0,00
Овощи тонн 0,00 х 0,00
Скот и птица (живой вес) тонн 1,50

Молоко тонн 243,00 151,60 270,00
Яйца тыс. штук 0,00 0,00 0,00
Образование
Численность детей в дошкольных образовательных 
учреждениях

чел. 55 44 44

Количество мест в дошкольных образовательных 
учреждениях

мест 75 75 75

Численность учащихся в общеобразовательных учреж-
дениях

чел. 129 145 145

Здравоохранение
Количество больничных коек единиц 7 7 7
Число амбулаторно-поликлинических посещений посе-

щений в 
смену

89 90 90

Численность врачей человек 2 2 2
Численность среднего медицинского персонала человек 5 5 5
Число фельдшерско-аккушерских пунктов единиц 1 1 1
Число офисов врачей общей практики единиц 0 0 0
Культура
Число учреждений культурно-досугового типа единиц 2 2 2
Число библиотек единиц 2 2 2
Спорт
Численность граждан, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом

человек 770 791 791

Финансы
Объем налоговых и неналоговых поступлений в местный 
бюджет, за исключением поступлений доходов от 
уплаты акцизов и доходов от продажи материальных и 
нематериальных активов

тыс. руб. 4 979,98 1 369,41 4 873,12

Отуствие просроченной кредиторской задолженности 
местного бюджета

наличие/
отсут-
ствие

отсут-
ствие

отсут-
ствие

отсут-
ствие

заключение по результатам публичных слушаний в сельском поселении 
мусорка муниципального района ставропольский самарской области по 
вопросу проекта решения собрания представителей сельского поселения 

мусорка муниципального района ставропольский самарской области 
«о бюджете сельского поселения мусорка муниципального района 

ставропольский самарской области на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов»

от 10 ноября 2022 г.

1. Дата проведения публичных слушаний – с 31 октября 2022 года по 9 ноября 2022 года.
2. Место проведения публичных слушаний - 445133,Самарская область, Ставропольский 

район, с.Мусорка, ул.Почтовая,15 
3. Основание проведения публичных слушаний - постановление администрации сельского 

поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области от 07.10.2022г № 
63 «О назначении публичных слушаний по проекту Решения Собрания представителей сельского 
поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области «О бюджете 
сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

4. Вопрос, вынесенный на публичные слушания - проект Решения Собрания представителей 
сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области «О 
бюджете сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской об-
ласти на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

5. 8 ноября 2022 года по адресу: 445133, Самарская область, Ставропольский район, с 
.Мусорка, ул.Почтовая,15 в администрации сельского поселения Мусорка муниципального райо-
на Ставропольский Самарской области проведено мероприятие по информированию жителей 
сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области по 
вопросам публичных слушаний, в котором приняли участие 21 (двадцать один) человек.

6. Мнения, предложения и замечания по проекту Решения Собрания представителей 
сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области «О 
бюджете сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской об-
ласти на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в протокол публичных слушаний: 
не представлены.

7. Обобщенные сведения, полученные при учете мнений, выраженных жителями поселения 
и иными заинтересованными лицами по вопросам, вынесенным на публичные слушания:

7.1.Мнение о целесообразности и типичные мнения, содержащие положительную оценку 
по вопросам публичных слушаний: двадцать один человек.

7.2.Мнения, содержащие отрицательную оценку по вопросу публичных слушаний: не вы-
сказаны.

7.3. Замечания и предложения по вопросам публичных слушаний: не высказаны.
8. Принять представленный проект Решения Собрания представителей сельского поселения 

Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области «О бюджете сельского 
поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов» в редакции первого чтения, опубликованный в газете 
«Вестник сельского поселения Мусорка» от 18 октября 2022 года № 17 (57), с учетом результатов 
публичных слушаний и внести указанный проект в Собрание представителей сельского поселения 
Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области.

И.о.главы сельского поселения Мусорка А.В. Лучин

Издание «Вестник сельского 
поселения Мусорка»
№18 (58), 15 ноября 2022 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Мусорка муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография: Муниципальное 
предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел.: 36-44-00. Тираж — 30 экз. 
Бесплатно.

6+


